ПРОТИВ ПРАКСЕЈА*

ADVERSUS PRAXEAN

(ПОГЛАВЉА 11–13)

Quintus Septimius Florens
Tertullianus

Квинт Септимије Флоренс
Тертулијан

Cap. 11. Probare autem tam aperte debebis ex scripturis, quam nos probamus illum sibi filium fecisse sermonem suum. si enim filium nominat, filius autem non alius erit quam qui ex ipso prodiit, sermo autem prodiit ex ipso, hic erit filius, non ipse de quo prodiit: non enim ipse prodiit ex semetipso. porro qui eundem patrem dicis et filium, eundem et protulisse ex semetipso facis et prodisse quod deus est. si potuit fecisse, non tamen fecit. aut

Гл. 11. Ти си такође дужан да докажеш по Писму, али са оном сигурношћу, са којом ми доказујемо, да је Бог начинио Себи Сина и своје Слово. Ако га је Он назвао Сином, онда Син није нико други, него онај који је од Њега самог произашао, а Слово је, дакле, произашло од Њега, оно је Син, а не Онај исти од кога произлази, јер Бог не произлази Сам из Себе. Даље, поистовећујући Оца и Сина, ти чиниш тако да је један исти Бог пронео себе самога и произашао из самога себе. Међутим, ако

* Изворник: *Q. Septimii Florentis Tertulliani Adversus Praxean liber*, the text edited, with an introduction, translation, and commentary by Ernest Evans, London : SPCK, 1948. Наставак из друге свеске за 2013. годину (превод поглавља 1–3 објављен је у *Теолошким поједима* XLV, бр. 2 (2012), стр. 215–222, превод поглавља 4–5 у *Теолошким поједима* XLV, бр. 3 (2012), стр. 431–434, превод поглавља 6–7 у *Теолошким поједима* XLVI, бр. 1 (2013), стр. 3–6), а превод поглавља 8–10 у *Теолошким поједима* XLVI, бр. 2 (2013), стр. 323–330).

exhibe probationem quam ex-
postulo meae similem, id est
sic scripturas eundem filium et
patrem ostendere quemadmo-
dum apud nos distincte pater
et filius demonstrantur: dis-
tincte inquam, non divise. si-
cut ego profero dictum a deo,
Eructavit cor meum sermo-
nem optimum, haec tu contra
opponas alicubi dixisse deum,
Eructavit me cor meum sermo-
nem optimum, ut ipse sit qui et
eructavit et quod eructavit, et
ipse qui protulerit et qui pro-
latus sit, si ipse est et sermo et
deus. ecce ego propono patrem
filio dixisse, Filius meus es tu,
ego hodie generavi te: si velis
ut credam ipsum esse patrem
et filium, ostende sic pronun-
tatum alibi, Dominus dixit ad
se, Filius meus sum ego, ego
hodie generavi me; proinde et,
Ante luciferum generavi me;
et, Dominus condidi me initi-
um viarum in opera mea, ante
omnes autem colles generavi
me; et si qua alia in hunc mo-
dum sunt. quem autem vereba-
tur deus dominus universitatis
ita pronuntiare, si ita res erat?
an verebatur ne non credere-
tur si simpliciter se et patrem
et filium pronuntiasset? unum
tamen veritus est, mentiri ve-
ritatis auctorem semetipsum et
suam veritatem. et ideo vera-
cem deum credens, scio illum
non aliter quam disposuit pronun-
tiasse nec aliter disposuis-

је то и могао да учини, Бог то није
урадио! Или, дакле, простри дока-
зе, сличне мојим поставкама, одно-
сно онако како би на темељу самог
Писма било показано да су Отац и
Син исти, управо онако како смо
ми показали да су Отац и Син раз-
личити, понављам опет различити,
али не и раздвојени. И као што ја
доносим оно што је Богом речено:
„Изађе из срца мога реч блага“ (Пс.
44, 2), тако и ти наведи било које
место где је Бог рекао другачије, на
пример: Излило је срце моје Мене,
Реч благу, тако да буде један исти
онај из кога излази и онај који је
изашао, онај који производи да бу-
де исти са оним који је произнесен,
ако су управо исти поистовећени
Бог и Слово. Ево, навешћу оно што
је Отац рекао Сину: „Син мој јеси
Ти, ја те данас родих“ (Пс. 2, 7). Ако
ти желиш да ја поверујем да су исти
Отац и Син, покажи ми да је било
где другде речено: „Господ рече
Себи, Ја сам свој Син, ја родих Се-
бе данас“, као што би исто тако на
другом месту требало да буде: „Пре
данице родио сам Себе“ и: „Ја Го-
спод учинио сам себе почетком пу-
тева својих за дела своја, пре свих
брегова родио сам Себе“, или било
шта друго у овом погледу.

Зар треба и кога то да се пла-
ши Господ Бог васељене, да тако
кажемо, ако није тако у самој ства-
ри? Стварно треба да се плаши да
му не верују, али само ако би себе
прогласио Оцем и Сином. Међутим,
он има страх само од једне ствари
– да слаже, јер је Он Творац Исти-

se quam pronuntiavit. tu porro eum mendacem efficias et fallacem, et deceptorem fidei huius, si cum ipse esset sibi filius alii dabat filii personam, quando scripturae omnes et demonstrationem et distinctionem trinitatis ostendant a quibus et praescriptio nostra deducitur, non posse unum atque eundem videri qui loquitur et de quo loquitur et ad quem loquitur, quia neque perversitas neque fallacia deo congruat, ut cum ipse esset ad quem loquebatur, ad alium potius et non ad semetipsum loquatur. accipe igitur et alias voces patris de filio per Esaiam: Ecce filius meus quem elegi, dilectus meus in quem bene sensi; ponam spiritum meum super ipsum et iudicium nationibus annuntiabit. accipe et ad ipsum: Magnum tibi est ut voceris filius meus ad statuendas tribus Iacob et ad convertendam dispersionem Israelis; posui te in lucem nationum, ut sis salus in extremum terrae. accipe nunc et filii voces de patre: Spiritus domini super me, quapropter unxit me ad evangelizandum hominibus. item in psalmo ad patrem de eodem: Ne dereliqueris me, donec annuntiem brachium tuum natiuitati universae venturae. item in alio: Domine quid multiplicati sunt qui comprimunt me? sed et omnes paene psalmi qui Christi personam susti-

не и сама Истина. И зато верујући у истинитог Бога, ја знам да је он објавио не другачије од онога како је поставио, а поставио је не супротно ономе како је објавио. А ти сматраш њега Обмањивачем, Лашцем и Уништитељем поверења у Себе самога, јер би, по теби, Он сам себи био Син, навлачећи на себе синовску маску. Како то, када цело Писмо указује на разликовање Тројице? На основу чега ми извлачимо наше доказе и правимо закључак да не могу да буду један исти Онај који говори и Онај о коме се говори и Онај коме се обраћа. Јер ни обмана ни лаж не приличе Богу, а било би само у том случају, ако би Он будући Тај који се обраћа, почео да се обраћа не некоме другоме, него самоме себи!

Обрати пажњу и на друге Очеве речи о Сину, изговорене преко пророка Исаије: „Ово је Син мој кога сам ја изабрао, љубљени мој који је по мојој вољи, положићу Дух мој на њега и објавиће народима суд“ (Ис. 42, 1). Прихвати и следеће: „За тебе биће величанство да се назовеш мојим Сином да се подигне племе Јаковљево и да се сабере расејани Израил и начинићу те светилом народа да би Ти био спасење до крајева земље“ (Ис. 49, 6). Узми сада и Синовљеве речи о Оцу: „Дух је Господа на мени јер ме посла да јављам добре гласе људима“ (Ис. 61, 1). Тако и у псалму има за Оца следеће: „Не остављај ме док не објавим мишицу твоју целом роду који долази“. (Пс. 71, 18). Исто тако и у другом псалму:

nent filium ad patrem, id est Christum ad deum, verba facientem repraesentant. anima dverte etiam spiritum loquentem ex tertia persona de patre et filio: Dixit dominus domino meo, Sede ad dexteram meam donec ponam inimicos tuos scabellum pedoni tuorum. item per Esaiam: Haec dicit dominus domino meo Christo. item per eundem ad patrem de filio: Domine, quis credidit auditui nostro et brachium domini cui revelatum est? annuntiavimus de illo sicut puerulus, sicut radix in terra sitienti, et non erat forma eius nec gloria. haec pauca de multis: nec enim affectamus universas scripturas evolvere, cum et in singulis capitulis plenam maiestatem et auctoritatem contestantes maiorem congressum in retractatibus habeamus. his itaque paucis tamen manifeste distinctio trinitatis exponitur: est enim ipse qui pronuntiat spiritus, et pater ad quem pronuntiat, et filius de quo pronuntiat. sic et cetera, quae nunc a patre de filio vel ad filium, nunc a filio de patre vel ad patrem, nunc a spiritu pronuntiantur, unamquamque personam in sua proprietate constituunt.

Сар. 12. Si te adhuc numerus scandalizat trinitatis quasi non connexae in unitate

„Господе што су се умножили који ме притискају“ (Пс. 3, 2). И готово сви псалми који пророкују о Христовој личности представљају Сина који говори са Оцем, то јест Христа (Помазаника) са Богом (Оцем). Обрати пажњу и на то како Дух као треће Лице говори о Оцу и Сину: „Рече Господ Господу моме седи мени с десне стране, док не положим непријатеље твоје у подножје ногу твојих“ (Пс. 109, 1). Тако и код Исаије: „Овако говори Господ Господу моме Христу (Помазанику)“ (Ис. 45, 1). Тако се говори о Оцу и Сину: „Господе, ко поверова нашој проповеди и мишица Господња коме беше откривена? Благовестимо о Њему као о изданку, јер као корен из жедне земље беше без обличја и без славе“ (Ис. 53, 1–2). Ово је тек малко од многих и многих места. Али, немамо намеру да одвијамо цело Свето Писмо, када са оваквим појединим скупљеним главама задржавамо и посведочавамо пуноћу величине и пуноважности. Слично смо наводили и раније. Из ово мало сведочанстава јасно се види различитост личности Свете Тројице.

Један је Дух који говори, Онај коме се обраћа је Отац, а Син онај о коме се говори. Тако и све остало што је Отац рекао о Сину или казао Сину, односно Син о Оцу или Оцу, или, пак, Свети Дух, показује свако Лице у својој особености.

Гл. 12. Али, ако те саблажњава број Тројице, ако нису повезани у простом Јединству, питам те

simplici, interrogo quomodo unicus et singularis pluraliter loquitur, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, cum debuerit dixisse, Faciam hominem ad imaginem et similitudinem meam, utpote unicus et singularis. sed et in sequentibus, Ecce Adam factus est tanquam unus ex nobis, fallit aut ludit, ut cum unus et solus et singularis esset numerose loqueretur. aut numquid angelis loquebatur, ut Iudaei interpretantur, quia nec ipsi filium agnoscunt? an quia ipse erat pater filius spiritus, ideo pluralem se praestans pluraliter sibi loquebatur? immo quia iam adhaerebat illi filius, secunda persona, sermo ipsius, et tertia, spiritus in sermone, ideo pluraliter pronuntiavit Faciamus et Nostrani et Nobis. cum quibus enim faciebat hominem, et quibus faciebat similem? filio quidem qui erat induturus hominem, spiritu vero qui erat sanctificaturus hominem, quasi cum ministris et arbitris ex unitate trinitatis loquebatur. denique sequens scriptura distinguit inter personas: <Et fecit> deus hominem, ad imaginem dei fecit illum. cur non suam, si unus qui faciebat et non erat ad cuius faciebat? erat autem ad cuius imaginem faciebat, ad filii scilicet, qui homo futurus cer-